欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于广泛开展全民健身志愿服务活动的通知（2009年）

发表时间：2012-03-09　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

国家体育总局　中央文明办等6部门

关于广泛开展全民健身志愿服务活动的通知

体群字〔2009〕158号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局、文明办、民政厅(局)、总工会、

共青团、妇联：

　　《全民健身计划纲要》颁布实施以来，全民健身活动广泛开展、扎实推进，特别

是北京奥运会、残奥会的成功举办，有力推动了全民健身运动的普及，在全社会营造

了浓厚的全民健身氛围。为认真贯彻落实党的十七大提出的广泛开展全民健身运动的

战略任务，认真贯彻落实胡锦涛总书记在北京奥运会、残奥会总结表彰大会上的重要

讲话精神，大力推进《全民健身计划纲要》和《全民健身条例》的贯彻实施，推动我

国群众体育深入发展，积极培育科学文明健康的良好风尚，促进社会和谐进步，国家

体育总局、中央文明办、民政部、全国总工会、共青团中央、全国妇联决定，联合组

织开展全民健身志愿服务活动。现将有关事宜通知如下。

　　一、活动主题

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以建

设社会主义核心价值体系为根本，坚持以人为本、面向基层、服务群众，认真总结继

承北京奥运会、残奥会文化遗产和“全民健身与奥运同行”的成果，把提高健身意识

与培育志愿理念结合起来，把弘扬志愿精神与弘扬中华体育精神结合起来，把开展志

愿服务活动与构建全民健身服务体系结合起来，积极动员全社会力量参与全民健身运

动，进一步提高全民族身体素质和健康水平，提升公民文明素质和社会文明程度，为

庆祝新中国成立60周年营造热烈喜庆、文明和谐的社会环境，为建设体育强国作出贡

献。

　　二、活动内容

　　(一)开展优秀运动员志愿服务活动。优秀运动员有着广泛的社会影响力和感召

力，是开展全民健身志愿服务活动的重要力量。要定期组织奥运冠军、世界冠军、全

国冠军等优秀运动员深入到社区、学校、农村和企事业单位，参加全民健身社会公益

活动，向广大群众展示精湛技艺，传授运动技能，增强服务大众、回报社会的意识，

树立优秀运动员良好的社会形象。参加志愿服务活动要与参加比赛以及其他活动相结

合，就近就便相结合。利用优秀运动员的“明星效应”，把广大群众特别是青少年吸

引到全民健身运动中来，强健体魄、陶冶情操，养成积极进取、勇于拼搏、不怕困难

的人生观和价值观。现役优秀运动员每年参加志愿服务活动的时间累计应不少于7天。

　　(二)开展社会体育指导员志愿服务活动。公益社会体育指导员是中国特色的全民

健身志愿者，也是开展全民健身志愿服务活动的主力军。要组织公益社会体育指导员

立足城乡社区，指导基层健身活动，传授基本健身技能，普及基础健身知识，引导人

们文明健身、科学健身。要发挥职业社会体育指导员的优势和特长，积极开展健身志

愿服务示范活动，提高人们自我健身、自主健身的意识和能力，为群众开展健身活动

创造条件，提供服务。

　　(三)开展体育系统工作者志愿服务活动。广大教练员、体育教育和科研工作者具

有丰富的体育专业技术知识，要把他们充分组织动员起来，积极参与全民健身志愿服

务活动。要充分发挥他们的专业特长，利用节假日、双休日等闲暇时间，向人们讲解

健身知识，推广健身方法，普及科学健身理念。各级体育运动项目协会要积极组织项

目运动骨干参加全民健身志愿服务，广泛普及和推广本项目的基础知识和基本技能，

提高广大群众参与体育活动的兴趣和技能，拓展体育项目的影响力和参与面。

　　(四)开展体育教师和大学生志愿服务活动。组织学校体育教师和在校体育专业大

学生，利用他们掌握体育运动技能的优势，积极开展体育技能传授志愿服务。要鼓励

体育教师在完成好课堂体育教学之余，走进社区义务为广大群众提供健身技能指导。

要积极推进学校体育场馆向社会开放工作，加强学校体育教师与社区居民的互动交

流，做到资源共享、共同提高。要鼓励体育院校的师生利用寒暑假和课余时间走出校

园，开展社会实践活动，为全民健身活动提供技术指导服务。

　　(五)开展社区全民健身志愿服务活动。随着全民体育意识的增强和全民健身活动

的普及，人民群众的体育健身知识水平和自发自愿组织健身的能力有了很大提高。要

积极扶持体育爱好者组建形式多样的群众性健身团体，并按照业余自愿、形式多样、

健康有益、便捷长效的要求，开展各种经常化的健身活动。要定期组织社区运动会、

乡村运动会，开展群众体质测试，深化体育进社区、体育下乡活动，进一步调动人们

参与全民健身活动的积极性。要积极推动社区健身场所建设，开放全民健身活动中

心、青少年户外体育活动营地等各类公共体育场馆设施，发挥青少年体育俱乐部、社

区体育俱乐部的组织优势，管好、用好社区健身路径等户外公共体育设施，保证全民

健身活动的正常开展。

　　三、活动机制

　　开展全民健身志愿服务活动，是推动全民健身运动社会化、经常化、制度化的有

力抓手。要立足当前，着眼长远，把大型集中的志愿服务活动与小型多样的经常性活

动相结合，探索建立全民健身志愿服务活动的长效机制。要把社会体育指导员队伍建

设作为重点，不断壮大全民健身志愿者队伍。要从全民健身志愿服务活动的需要出

发，切实做好志愿者招募工作，做到广泛招募、合理使用。国家体育总局适时成立全

民健身志愿者组织。要利用社会志愿者注册系统平台，对全民健身志愿者进行注册管

理。要根据志愿服务的内容，依托各类体育教育和基层宣传文化阵地，聘请专业人员

对志愿者进行体育健身知识和技能培训，着力提高志愿者的服务意识、服务能力和服

务水平。要做好志愿服务的登记工作，建立志愿服务登记卡，把志愿者参加全民健身

志愿服务的情况记录下来，并反馈给本人。评选表彰全民健身优秀志愿者，把人们参

加志愿服务的积极性保护好、引导好、发挥好。各级体育部门要及时收集和汇总本地

区开展活动情况，把组织开展全民健身志愿服务活动纳入各级表彰体系。国家体育总

局将把各地、各单位开展全民健身志愿服务活动的情况作为评选年度全民健身先进单

位的重要内容，对在活动中做出突出成绩的组织单位、新闻单位和参与单位进行表

彰。

　　四、活动要求

　　全民健身志愿服务活动是动员社会力量参与全民健身的有效途径，是推动群众体

育社会化的创新形式。各地各部门要把这项活动作为推动全民健身运动的一项重要内

容，作为进一步深化创建文明城市活动的重要载体，摆上重要议事日程，切实抓紧抓

好。要认真进行研究部署，制订具体实施方案，明确工作任务，确定时间进度，逐项

抓好落实。要把全民健身志愿服务活动开展情况，作为评选文明城市、文明村镇、文

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2690